+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 672, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 202329236
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

121 (cento
e vinte e

uma)

Centro de Ensino
Superior de
Divinópolis

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA CORONEL JOÃO
NOTINI, 151, - ATÉ
1507/1508, CENTRO,
DIVINÓPOLIS/MG

2 202332749
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro
Universitário
Academia

ASSOCIACAO
PROPAGADORA
ESDEVA

RUA LUZ INTERIOR,
345, , ESTRELA SUL,
JUIZ DE FORA/MG

3 202333876 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)

Centro
Universitário
Adventista de
Ensino do Nordeste

INSTITUICAO
ADVENTISTA
NORDESTE
BRASILEIRA DE
EDUCACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N,
ESTRADA
CAPUEIRUÇU,
CAPUEIRUÇU,
CACHOEIRA/BA

4 202328342
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

48
(quarenta e

oito)

Centro
Universitário
Anhanguera de
São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

SHOPPING METRÔ
ITAQUERA/ AV JOSE
PINHEIRO BORGES,
S/N, ITAQUERA, VILA
CAMPANELA, SÃO
PAULO/SP

5 202328343
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

42
(quarenta e

duas)

Centro
Universitário
Anhanguera de
São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

SHOPPING METRÔ
ITAQUERA/ AV JOSE
PINHEIRO BORGES,
S/N, ITAQUERA, VILA
CAMPANELA, SÃO
PAULO/SP

6 202328345
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

Centro
Universitário
Anhanguera
Pitágoras Unopar
de Niterói

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 123,
UNIDADE SEDE,
CENTRO, NITERÓI/RJ

7 202331398 DIREITO (Bacharelado)
200

(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
APARÍCIO
CARVALHO

SOCIEDADE DE
PESQUISA EDUCACAO
E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO
DE MORAES LTDA

RUA DAS ARARAS,
241, - DE 1/2 A
240/241, ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

8 202322656
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENAS

CENTRO
EDUCACIONAL
HYARTE-ML LTDA

RUA EURIDAMAS
AVELINO DE BARROS,
1.400, , PRADO,
PARACATU/MG

9 202332757
FARMÁCIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITARIO
AVANTIS

SOCIEDADE AVANTIS
DE ENSINO E ESCOLA
DE AVIACAO CIVIL S.A.

AVENIDA MARGINAL
LESTE, 3600, KM 132,
ESTADOS,
BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

10 202328479
ÓPTICA E
OPTOMETRIA
(Bacharelado)

160 (cento
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO
RODRIGUES FILHO,
1233, , MOGILAR,
MOGI DAS
CRUZES/SP

11 202330173
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro
Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO
MANOEL DA SILVA,
160, , VILA PRINCESA
IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

12 202330174
FARMÁCIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro
Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO
MANOEL DA SILVA,
160, , VILA PRINCESA
IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

13 202322340
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CIDADE VERDE

UNIAO MARINGAENSE
DE ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO
HORÁCIO
RACCANELLO FILHO,
5950, SOBRELOJA,
ZONA 07,
MARINGÁ/PR

14 202327040
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE BALSAS

UNIBALSAS
EDUCACIONAL LTDA

BR 230 KM 5, S/N,
FAZENDA MALIDERE
4, BALSAS/MA

15 202404562
MECÂNICA DE
PRECISÃO
(Tecnológico)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE PATOS DE
MINAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE,
808, , CAIÇARAS,
PATOS DE MINAS/MG

16 202327268
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)

Centro
Universitário
Estácio de Campo
Grande

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA FERNANDO
CORRÊA DA COSTA,
1760, CENTRO (MS),
VILA ROSA PIRES,
CAMPO GRANDE/MS

17 202329528
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO
LUÍS

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE /
OSWALDO CRUZ,
1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

18 202329713

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO
LUÍS

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE /
OSWALDO CRUZ,
1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

19 202331126
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

Centro
Universitário
Estácio de São
Paulo

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PROMOTOR
GABRIEL NETUZZI
PEREZ, 108, SANTO
AMARO, SANTO
AMARO, SÃO
PAULO/SP

20 202333717
EDUCAÇÃO
ESPECIAL
(Licenciatura)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, - DE
341 A 499 - LADO
ÍMPAR, CENTRO,
LAGES/SC

21 202333722
LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, - DE
341 A 499 - LADO
ÍMPAR, CENTRO,
LAGES/SC

22 202334105
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI
BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA DEPUTADO
GERALDO DI BIASE,
81, , ATERRADO,
VOLTA REDONDA/RJ

23 202404253
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
IBMR

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

PRAIA DE BOTAFOGO,
158, CAMPUS - RIO DE
JANEIRO -
BOTAFOGO,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

24 202329271 DESIGN (Bacharelado) 80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
IBMR

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS
AMÉRICAS, 2603, ,
BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

25 202333113
HISTÓRIA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

Centro
Universitário
IDEAU

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO
ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB
GREMMELMAIER, 215,
, CENTRO, GETÚLIO
VARGAS/RS

26 202327192
MARKETING
(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LA SALLE DO RIO
DE JANEIRO

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
EDUCADORES
LASSALISTAS

RUA GASTÃO
GONÇALVES, 79, ,
SANTA ROSA,
NITERÓI/RJ

27 202403950
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

Centro
Universitário
Martha Falcão
Wyden

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA
AMAZONIA LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS I,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

28 202320949
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
JUAZEIRO DO
NORTE

COLEGIO CULTURAL
MODULO LTDA

AVENIDA PADRE
CÍCERO, S/N, , SÃO
JOSÉ, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

29 202321031
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)

Centro
Universitário
Metropolitano de
Maringá

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA VIRGÍLIO
MANÍLIA, 22260, NOVA
SEDE, JARDIM OURO
COLA, MARINGÁ/PR

30 202331583
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE
ENSINO TECNICO
LTDA

AV. PRESIDENTE
GETÚLIO VARGAS, Nº
902, , UNIDADE
REBOUÇAS,
REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

31 202329284
DESIGN DE GAMES
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL
ELIAS, 2001, CAMPUS
FAPA, PASSO DAS
PEDRAS, PORTO
ALEGRE/RS

32 202329267
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC DE
BLUMENAU

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA PANDIÁ
CALÓGERAS, 272,
JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

33 202329288
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

45
(quarenta e

cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA PASTOR
ANSELMO SILVESTRE,
1495, , DOM JOAQUIM,
BELO HORIZONTE/MG

34 202329287
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 11157,
CAMPUS LINHA
VERDE, VILA CLORIS,
BELO HORIZONTE/MG

35 202404212
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO
S/A

RUA DOS AIMORÉS,
1.451, CAMPUS SEDE
AIMORÉS, LOURDES,
BELO HORIZONTE/MG

36 202329251
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro
Universitário UNA
de Betim

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA
GOVERNADOR
VALADARES, 640, - DE
400 A 698 - LADO PAR,
CENTRO, BETIM/MG

37 202404283
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro
Universitário UNA
de Contagem

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA MARIA DA
GLÓRIA ROCHA, 175, ,
BITÁCULA OU 40
ALQUEIRES,
CONTAGEM/MG

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

38 202329253
JORNALISMO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro
Universitário UNA
de Contagem

BRASIL EDUCACAO
S/A

AVENIDA MARIA DA
GLÓRIA ROCHA, 175, ,
BITÁCULA OU 40
ALQUEIRES,
CONTAGEM/MG

39 202330360
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE
UBERLÂNDIA

FACEB EDUCACAO
LTDA

ALAMEDA PAULINA
MARGONARI, 59,
UNIDADE SEDE,
JARDIM KARAÍBA,
UBERLÂNDIA/MG

40 202331120
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIBRAS
MONTES BELOS

CENTRO
UNIVERSITARIO
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA
HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO
LUÍS DE MONTES
BELOS/GO

41 202322573
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

Centro
Universitário
UniBRAS Rio
Verde

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
GOIAS-AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO,
40, CENTRO, RIO
VERDE/GO

42 202404264

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIC

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA
HISTORIADOR
RUBENS DE
MENDONÇA, 3300,
SHOPPING
PANTANAL, JARDIM
ACLIMAÇÃO,
CUIABÁ/MT

43 202329400
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro
Universitário Única

FACULDADE UNICA
LTDA

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA,
IPATINGA/MG

44 202329260
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro
Universitário
UniCuritiba

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA CHILE, 1678,
CAMPUS MILTON
VIANNA FILHO,
REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

45 202329255
RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro
Universitário
UniCuritiba

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA CHILE, 1678,
CAMPUS MILTON
VIANNA FILHO,
REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

46 202329254
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Centro
Universitário
UniCuritiba

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA CHILE, 1678,
CAMPUS MILTON
VIANNA FILHO,
REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

47 202419824

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNISEP

UNISEP-UNIAO DE
ENSINO DO
SUDOESTE DO
PARANA S/C LTDA

AVENIDA
PRESIDENTE
KENNEDY, 2.601, ,
NOSSA SENHORA
APARECIDA, DOIS
VIZINHOS/PR

48 202331888
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

60
(sessenta)

CLARETIANO -
FACULDADE DE
BOA VISTA

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

RUA ANTÔNIO
AUGUSTO MARTINS,
52, PRÉDIO
INSTITUCIONAL, SÃO
FRANCISCO, BOA
VISTA/RR

49 202403988
GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

Escola de Ensino
Superior da Fipe

FUNDACAO INSTITUTO
DE PESQUISAS
ECONOMICAS FIPE

EDIFÍCIO CONDE
ANDRÉA MATARAZZO,
1.499, 4º E 18º ANDAR,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

50 202403997
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

Escola de Ensino
Superior da Fipe

FUNDACAO INSTITUTO
DE PESQUISAS
ECONOMICAS FIPE

EDIFÍCIO CONDE
ANDRÉA MATARAZZO,
1.499, 4º E 18º ANDAR,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 39)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.